
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Instituce EU 
 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Studenti budou schopni charakterizovat činnost a funkce Evropské rady, Rady EU, E. komise a E. 

parlamentu 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
ZSV – na EU 6 hodin – na instituce 2 hodiny – úvod + 1 přijímání čokoládové směrnice 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
2. ročník SŠ, 30 studentů, předcházelo seznámení s motivy evropské integrace a historií EU 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
1. zahájení hodiny, zápis do TK – 5´ 
2. opakování historie EU 10 – 15´ 
3. instituce EU 15 -20´ 
4. opakování 10´ 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
1) pozdrav, zápis do TK, seznámení s cílem a strukturou hodiny 5´ 

 

2) opakování historie – skupiny po 3 – na cedulkách různé události (10) → studenti je srovnají v takovém 

pořadí, v jakém šly po sobě – nesmí přitom mluvit (1. skupina odměněna) 10 – 15´ 

 

3) studenti rozdělení do 4 skupin → dostanou text o institucích EU – na tabuli na cedulkách pojmy patřící ke 

všem institucím → každá skupina má určenu jednu instituci a musí k ní přiřadit správné pojmy  15 – 20´ 

 

4) opakování a fixace – každý student vytvoří křížovku na téma instituce EU (použijeme příští hodinu) 10´ 

 

5) závěr – zhodnocení práce studentů 5´ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Metody:  1) časová osa – lístečky s událostmi 

2) přiřazování pojmů k institucím – cedulky s pojmy, tabule, fixy + materiály s informacemi 
vytvořené učitelem pro tyto účely 

  3) tvorba křížovky – tužky, papíry, poznámky,  
Materiály, podklady: Učebnice evropské integrace 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
1) časová osa – 10 skupin po 3 (rozdání lístečků s událostmi → 1. skupina odměna – 1. skupina prezentuje 
správné řešení) – studenti ve skupinách nesmí mluvit → trénují spolupráci, toleranci (metoda: obměna 
pexesa) 
 
2) přiřazování pojmů – lepící lístečky s pojmy nalepené na tabuli + na tabuli 4 „chlívečky“ pro 4 instituce. 
Studenti ve 4 skupinách (7-8) → přelepují po dohodě lístečky do správných „chlívečků“. (metoda: obměna 
úlohy samostatně sestavované) 
 
3) tvorba křížovky 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Tabule, fixy, lepící lístečky, lístečky s událostmi 
 
 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Studenti připraví o institucích referáty, možno užít v různých ročnících. Dále je možné variovat podle potřeb 
počty studentů ve skupinách. 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- předem promyslet rozdělení do skupin, skupiny řeknou ke své instituci 5 indicií a ostatní musí instituci 
poznat 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Shrnutí formou řízeného rozhovoru, procvičení formou zhotovení křížovky, která bude použita na začátku 
příští hodiny. 
 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Eliška Čapková, SHŠ Bukaschool 


